
 

第３回 南海トラフ地震における応急対策職員派遣制度 

アクションプラン連絡調整会議 

（南海トラフ地震対応検討チーム） 

 

次  第 

 

日時：令和７年８月 22日（金） 9:30 ～ 

会場：県庁４階 災害対策本部室 

   

 

１ 開 会（司会：徳島県） 

 

２ 挨 拶 

 

３ 意見交換 

 （１）支援先市町村の割り当てについて 

 （２）その他 

 

４ 閉 会   



団体名 所属 役職 web 備考

危機管理部 次長 兼危機管理政策課長

危機管理部

危機対策・情報課
危機管理専門官 ○

危機管理部

危機管理政策課
課長補佐

危機管理部

危機管理政策課
主事

危機管理防災局 参事

危機管理防災局

危機対策課
課長

危機管理防災局

危機対策課
課長補佐 ○

危機管理防災局

危機対策課
主幹 ○

危機管理防災局

危機対策課
主査

危機管理防災局

危機対策課
主事 ○

危機管理部 副部長

危機管理部 次長 兼危機管理政策課長

危機管理部

防災対策推進課
課長

危機管理部

防災対策推進課

被災者支援推進室

室長

危機管理部

危機管理政策課
係長

危機管理部

危機管理政策課
主任

危機管理部

危機管理政策課
主任主事

危機管理部

危機管理政策課
主任主事

危機管理部

防災対策推進課
主事

総務省
自治行政局公務員部

公務員課応援派遣室
事務官 ○ オブザーバー参加池田　直斗

鳥取県

坂東　知明

久次米    剛

中野　克紀

田上　陽基

生田　敬士

飯田　政義

明星　康信

唐渡　茂樹

川人　慎也

永田　周三

瀧澤　典彦

佐藤　貴則

笹川　大範

徳島県

大井　文恵

第３回　南海トラフ地震における応急対策職員派遣制度アクションプラン

連絡調整会議（南海トラフ地震対応検討チーム）

出席者 一覧

氏名

北村　勇治

森田　泰司

縄井　勝文

柳田　孝臣

新潟市

原田　紘行



配席図

飯
田
副
部
長

廊下

万代庁舎４階 災害対策本部室

ディスプレイ ディスプレイディスプレイ

新潟市

地図台

大
井
次
長

坂
東
係
長

明
星
課
長

唐
渡
室
長

永田参事

瀧澤課長

笹川主査

鳥取県

北村次長

森田課長補佐

川人主事



徳島市

鳴門市

小松島市

阿南市

吉野川市

阿波市

美馬市

三好市

三好市 勝浦町

上勝町

佐那河内村

石井町

神山町

那賀町

牟岐町

美波町

海陽町

松茂町
北島町

藍住町

板野町

上板町

つるぎ町

東みよし町
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●パターン（案）【沿岸10市町に鳥取県・新潟市を割当て】

徳島市

鳥取県（９市町）

新潟市（１市）

被害の状況に応じて
柔軟に対応

【応急対策職員派遣制度における想定業務（例）】

 ・災害マネジメント支援

 ・住家の被害認定調査及び罹災証明書の発行

 ・避難所運営支援業務
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●割当てパターンのバックデータ

【鳥取県】

【新潟市】

人口 職員数

(R7.4.1) (R6.4.1) 全壊・焼失数 避難者数（最大） 全体比率 沿岸市町村比率

東部 鳴門市 51,179人 337人 135.7㎡ 11,900棟 32,100人 9.54% 10.92%

東部 小松島市 33,336人 275人 45.4㎡ 12,400棟 29,500人 9.39% 10.73%

南部 阿南市 64,995人 542人 279.3㎡ 16,000棟 44,900人 13.06% 14.96%

南部 牟岐町 3,160人 63人 56.6㎡ 2,300棟 3,100人 1.42% 1.60%

南部 美波町 5,404人 101人 140.7㎡ 3,300棟 4,900人 2.09% 2.37%

南部 海陽町 7,438人 78人 327.7㎡ 3,700棟 6,200人 2.44% 2.77%

東部 松茂町 13,885人 83人 14.3㎡ 2,600棟 8,000人 2.22% 2.55%

東部 北島町 23,128人 110人 8.7㎡ 2,900棟 11,300人 2.80% 3.23%

東部 藍住町 35,069人 120人 16.3㎡ 2,100棟 11,400人 2.47% 2.87%

237,594人 1,709人 1,024.7㎡ 57,200棟 151,400人 45.45% 51.99%

県被害想定（H25）

圏域 市町村 管内面積

支援先市町村計

人口 職員数

(R7.4.1) (R6.4.1) 全壊・焼失数 避難者数（最大） 全体比率 沿岸市町村比率

東部 徳島市 243,648人 1,323人 191.5㎡ 48,300棟 152,800人 41.82% 48.01%

243,648人 1,323人 191.5㎡ 48,300棟 152,800人 41.82% 48.01%

圏域 市町村
県被害想定（H25）

支援先市町村計

管内面積

2 



●割当てパターンのバックデータ

【被害の状況に応じて柔軟に対応する地域】

人口 職員数

(R7.4.1) (R6.4.1) 全壊・焼失数 避難者数（最大） 全体比率

東部 吉野川市 35,738人 322人 144.1㎡ 2,200棟 12,300人 2.64%

東部 阿波市 31,892人 293人 191.1㎡ 1,600棟 9,500人 2.00%

西部 美馬市 25,588人 260人 367.1㎡ 1,200棟 6,900人 1.47%

西部 三好市 20,715人 314人 721.4㎡ 510棟 3,000人 0.63%

東部 勝浦町 4,274人 53人 69.8㎡ 420棟 1,900人 0.44%

東部 上勝町 1,197人 41人 109.6㎡ 200棟 470人 0.15%

東部 佐那河内村 1,868人 47人 42.3㎡ 40棟 360人 0.07%

東部 石井町 23,635人 159人 28.9㎡ 2,100棟 9,300人 2.18%

東部 神山町 4,109人 80人 173.3㎡ 210棟 750人 0.19%

南部 那賀町 6,333人 176人 695.0㎡ 890棟 2,500人 0.73%

東部 板野町 12,420人 99人 36.2㎡ 860棟 4,600人 1.00%

東部 上板町 10,624人 87人 34.6㎡ 460棟 3,200人 0.64%

西部 つるぎ町 6,496人 137人 194.8㎡ 160棟 1,300人 0.25%

西部 東みよし町 12,640人 138人 122.5㎡ 200棟 2,500人 0.43%

197,529人 2,206人 2,930.8㎡ 11,050棟 58,580人 12.82%

圏域

支援先市町村計

市町村

県被害想定（H25）

管内面積
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【鳥取県・新潟市の割当てを決定する上で考慮する事項（案）】

①鳥取県（19市町村含む）・新潟市の職員数

　・鳥取県（市町村含む）は約７千人、新潟市は約３.７千人。

　・職員数の比率は、鳥取県 「約65.4%」、新潟市 「約34.6%」。

②各市町村の被害規模

　・各市町村の「避難者数」及び「全壊棟数」が全体に占める割合を考慮。

　・沿岸10市町で県全体の被害の「約87.2%」を占める。

　（避難者数は「約83.9%」、全壊棟数は「約90.6%」を占める）

　・その内、徳島市が全体の「約41.8%」を占める。

　（沿岸10市町で計算すると「約48.0%」を占める）

　・「支援先市町村の被害規模」をなるべく職員数の比率に近づける。

③支援先市町村までの距離

　・陸路の場合、新潟市の所要時間は鳥取県の約２倍。

　・新潟市は本州とのアクセス性を考慮。

④その他

　・新潟市は単独自治体であること。

鳥取県・新潟市の「支援先市町村」の割当てに係る考え方

上記を踏まえ、鳥取県・新潟市の支援先市町村の割当て（案）を作成する
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【重点受援県】

人口 職員数

(R7.4.1) (R6.4.1) 全壊・焼失数 避難者数（最大） 全体比率 沿岸10市町比率 死者数

1 東部 徳島市 243,648人 1,323人 191.52㎢ 48,300棟 152,800人 41.82% 48.01% 10,400人

2 東部 鳴門市 51,179人 337人 135.66㎢ 11,900棟 32,100人 9.54% 10.92% 2,700人

3 東部 小松島市 33,336人 275人 45.37㎢ 12,400棟 29,500人 9.39% 10.73% 5,000人

4 南部 阿南市 64,995人 542人 279.25㎢ 16,000棟 44,900人 13.06% 14.96% 4,600人

5 東部 吉野川市 35,738人 322人 144.14㎢ 2,200棟 12,300人 2.64% - 140人

6 東部 阿波市 31,892人 293人 191.11㎢ 1,600棟 9,500人 2.00% - 100人

7 西部 美馬市 25,588人 260人 367.14㎢ 1,200棟 6,900人 1.47% - 80人

8 西部 三好市 20,715人 314人 721.42㎢ 510棟 3,000人 0.63% - 30人

9 東部 勝浦町 4,274人 53人 69.83㎢ 420棟 1,900人 0.44% - 30人

10 東部 上勝町 1,197人 41人 109.63㎢ 200棟 470人 0.15% - 10人

11 東部 佐那河内村 1,868人 47人 42.28㎢ 40棟 360人 0.07% - -

12 東部 石井町 23,635人 159人 28.85㎢ 2,100棟 9,300人 2.18% - 130人

13 東部 神山町 4,109人 80人 173.3㎢ 210棟 750人 0.19% - 10人

14 南部 那賀町 6,333人 176人 694.98㎢ 890棟 2,500人 0.73% - 60人

15 南部 牟岐町 3,160人 63人 56.62㎢ 2,300棟 3,100人 1.42% 1.60% 1,000人

16 南部 美波町 5,404人 101人 140.74㎢ 3,300棟 4,900人 2.09% 2.37% 2,400人

17 南部 海陽町 7,438人 78人 327.67㎢ 3,700棟 6,200人 2.44% 2.77% 2,600人

18 東部 松茂町 13,885人 83人 14.34㎢ 2,600棟 8,000人 2.22% 2.55% 1,400人

19 東部 北島町 23,128人 110人 8.74㎢ 2,900棟 11,300人 2.80% 3.23% 370人

20 東部 藍住町 35,069人 120人 16.27㎢ 2,100棟 11,400人 2.47% 2.87% 140人

21 東部 板野町 12,420人 99人 36.22㎢ 860棟 4,600人 1.00% - 50人

22 東部 上板町 10,624人 87人 34.58㎢ 460棟 3,200人 0.64% - 30人

23 西部 つるぎ町 6,496人 137人 194.84㎢ 160棟 1,300人 0.25% - 10人

24 西部 東みよし町 12,640人 138人 122.48㎢ 200棟 2,500人 0.43% - 10人

678,771人 5,238人 4146.98㎢ 116,400棟 362,600人 100.00% - 31,300人

481,242人 3,032人 1216.18㎢ 105,500棟 304,200人 87.26% 100.00% 30,610人

【即時応援県市】

職員数 団体名 職員数 団体名 職員数 団体名 職員数

- 2,944人 智頭町 111人 大山町 163人 新潟市 3,713人

鳥取市 1,119人 八頭町 171人 南部町 103人

米子市 798人 三朝町 67人 伯耆町 100人

倉吉市 322人 湯梨浜町 151人 日南町 79人

境港市 213人 琴浦町 158人 日野町 52人

岩美町 123人 北栄町 135人 江府町 73人

若桜町 64人 日吉津村 45人 計 6,991人

鳥取県

鳥取県

番号 圏域 市町村

鳥取県

鳥取県

鳥取県

鳥取県

鳥取県

支援先市町村の割当に向けた基本データ

県被害想定（H25）

全計

沿岸10市町計

団体名

管内面積
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